MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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oL rens NUbLILAS  PROJETO DE LEI N.° 038/2021
oS! “) e Abre  Crédito Especial no Orcamento para o
DATA Y% :,\ Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

Tl , \
O Prefeito do Mﬁ\‘)idpio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais), que
servira de reforco das dotacoes orcamentarias conforme segue:

10 - SECRETARIA DE SAUDE

795 - 4.4.90.61.00.00.00.1501 Aquisicao de Imdveis R$ 830.000,00
796 - 4.4.90.61.00.00.00.1303 Aquisicao de Imdveis R$ 320.000,00
797 - 4.4.90.61.00.00.00.3494 Aquisicao de Imdveis R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$1.400.000,00

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadacao e a Anulacdo de dotacGes conforme
segue:

Excesso de Arrecadacdo Fonte 1501 R$ 735.000,00
Anulagdo de Desp. 621 4.4.90.52.00.00.00.1501 Equip. Material

Permanente R$ 95.000,00
Anulagao de Desp. 356 4.4.90.51.00.00.00.1303 Obras e Instalacdes R$ 320.000,00
Excesso de Arrecadagao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 202141920006 R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$1.400.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orcamentdrias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alterages orcamentérias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.

= Art. 5.9 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo revogando as
-} Hlisposigdes em contrério.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos trés dias do més de
tembro de dois mil e vi

ELIDIO ZIMER pé?//b%s MORAES
PrefeitP/ do Municipié de Mangueirinha

‘(\u
3“}



g
p——. CIR D vorcho
poax/f\;/)ﬂ) m‘D’QD@
. E“47/() [z d

svnebno:m

APROVADO w VOTAGAO

porS N O L o 4
oa cAmara M2/ ,

y. /avg ) e \\ \

(" *RESIDENTE




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 038/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadacao e a Anulagao de
dotacdes, para que possam ser executados os programas e implemento de agdes de
apoio a Secretaria Municipal de Salde.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutencao dos servicos da
Secretaria de Salde, conforme infra e documentos em anexo.

10 - SECRETARIA DE SAUDE

795 - 4.4.90.61.00.00.00.1501 Aquisicdo de Imdveis R$ 830.000,00
796 - 4.4.90.61.00.00.00.1303 Aquisicio de Imdveis R$ 320.000,00
797 - 4.4.90.61.00.00.00.3494 Aquisicdo de Imdveis R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$1.400.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados os
créditos especiais para o orcamento de 2021.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciagdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos trés dias do més de
setembro de dois mil e vinte eum.
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ELIDIO ZIME Aﬁ{ MORAES
Prefeito do Municipio.de Mangueirinha

QA
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. 'C;
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2070/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 038/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO ADICIONAL  NO OR(,‘AM.ENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A .TRAM]TACAO, MAS CoM
RECOMENDACOES QUANTOQ A APROVACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento vigente, no valor total de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais).

Da exposigdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
1t
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, € o relatorio.

IL FUNDAMENTAcKo Juripica

/

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a analise da solicitacao de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposig¢do tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituigdo Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagao legislativa de projeto de lei de sua ini¢iatjva
e'\i"““o
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camara@manguemnha.pr.leg.br|camaramanguemnha@hotmall.com|www.mangue|rmha@de 3057 s\
Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 %€



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢do do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constitui¢do do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagéo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nio se estende ao projeto que pretende a alteragdao no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este tltimo tramita sob o regime-especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Cimara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagido em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAQ

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Orgéanica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentéria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 1], alinea b, da Constitui¢dao Federag.\
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CNPJ 77.780.120/0001-83

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado 2 abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposigéao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise os seguintes: “Excesso de Arrecadagdo Fonte 1501”; “Excesso de Arrecadagdo Fonte 3494

Emenda Parlamentar n® 202141920006"; e duas anula¢des de despesas.

xisténcia referi recurs i “‘E Ir 30 Fon

1" Vv

Dessarte, considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orcamentdrio nao esteja comprometido, reputo imperioso para

e solicite a

- No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise

mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente

assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de a¢des de apoio a projetos de desenvolvimento

desta municipalidade”.

e\"‘““o
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, Cdmara Municipal de Mangueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberac3o acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com
o préprio mérito da proposigdo, a analise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este

procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida andlise por parte da comissdo tematica devers,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengdo nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orgamento e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a
dotagio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para.que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporagdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissido acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissoes
Permanentes de Justica e Redacgao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovacgao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.

28, caput).

Que“"“ho

(ge]
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. mangueiﬁ( ann *m
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 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

face o que nio ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramita¢o nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange
ao mérito e a sua aprovagio, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

. E o meu parecer, sub judice.

Mangueirinh%, 13

&

FELIPEJOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PRN279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j& expds a sua posigdo
arespeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introduc@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro.
o o . ) Pégina 5 de 5
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& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 140/2021
PROJETO DE LEI N.° 38/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 038/2021 — Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

)
FUNDAMENTACAO |
Conclusdes a respeito‘das matérias: ;

O réferido P.L. esta de acordo com o Artigo 40, inciso II da Lei Organica Municipal,
que compete a Céméra Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito, sobre todas as matérias
da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura ‘de créditos especiais,
suplementares e extraordinarios. Destarte, compete a essa comissdo, manifestar-se sobre todos
os assuntos constitucionais, legais, regimentais, juridicos e de técnica legislativa.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:
-

Parecer favoravel. ~

Sala de Reunido da Comisséo de Justica e Redag {0, dezesseis de setembro de dois mil

e vinte € um.

1N

I
il {4' 74
(A7

Pelas conclusdes - Vilmar-José de Lima

Ly ™S
Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos 3

)

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 Xé)?



y Cdmara Mumczpa[ de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissao de \\ (ST (s ¢ Rei’oﬂ (7)‘
No dia j_/_?_/ %g stiveram reunidos os re dores:

Uil J@*‘v Presidente 1
\/4 fWVh\ SL cheso Relator ,‘ '
EoEn Isau dos pibos Membro

Membro

0 pauta a premag:ao das seguintes matérias:
‘Uig : D3R aal e Aape (pedhl

) z% eend ~/v0 Oexzmnep&c b/f% N\ e <o
JC &;2) P o ‘DJ\k/QAJ 774/&)(/ D(/\/&,AJ

Conclusoes a respeito das
matérias: () fefeNDs ) [ o& es\a p\e Ao 4
Lo\ g h@o Y0, wWasS 0 di el Orzfmw@a
PUR TG o @he N Cambele & [va}n LN !
o Laclie (o A saxdsns odo T hekeA S«s@?”&(
o Todhs Aga NS Jlp Camboladtls Ao
[\\m oo NOWAMACIE= TR 1 spcctvis

e dmbs e \/:f &:\mS Subloo enlikes e exTProrls /\W-A o5,
DTAG’I\.J-C Lyn\b{& A &Q} CCLM\ké.\/%O MAUTFes Tha ~ S€
2o0ur dodios pt Aasyakoe (,om# Jo Con s leanis, Lepin e
AJMLOS @ d& Leco./LtA Lf‘% slad g . o

A551m send (6] parecerﬂda COTHISS&O C
Mok A padeliy
23 P

. ,
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%y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 142/2021
PROJETO DE LEI N.° 38/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Or¢camento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 038/2021 — Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de
o 2021, :

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abertura de um credito especial no

orcamento para o exercicio de 2021.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

E favoravel a matéria.

- : Sala de Reunido da Comiss@o de Or¢amento ¢ Finangas, 17 de setembro de dois mil e

vinte € um.

Pelas conclusdes — Wal

Pelas conclusdes — Vander

SLPe
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& Camara Municipal de Wlanguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reumao da Comissao de éﬁ(/M?W? & /)WWLM
dia /7/ 09/ 202/, estiveram reunidos 0s Vereadores

I M}WA ,4 PmeM Presidente -

Denrisd Il Relator
Voo du O 0uru Membro
Membro

Tendo como pauta aprec1agao das segumtes matérias:
' hoplo 3 /1207\/
(g /WP/{A fu:()[ué/ i) g ﬁA&wmwf} 7
D b Ay Hob)

“Conclusdes a respeito das

matérias: Fifo. o Péelun fw Wi/
m ) Q /p/{‘MtUJL(L AA WV VarVal /07/‘:6&7({0

/fzfﬁm/ ) b/LCO/VMM/Z'o MV 0\ Erinc Lo ol

Assim sendo o parecer da co 1ssa0 6

i foweronsed A~ }/1 N

V%-—————* )<\1 AUA
Totanas

//
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A
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y Cdmara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 152/2021
PROJETO DE LEI N.° 38/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 38/2021 Abre Crédito Especial no orcamento para o exercicio de

2021 e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais), que servird para dotagdes

orcamentdrias para a secretaria de saude de Mangueirinha.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagdo.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e quatro de setembro de dois

mil e vinte € um.

Pelas conclusdes Diégo a%(Souz{B/mLtekoski

1\

] \
%
/ n

rék Agostini

Pelas conclusdes Ivefé/&ma ﬁ)u

Pelas conclusoes
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunidio.da Comissdo de WOLI( T1cAS PUBLICAS S
No dia 22Uy [_ﬁ/ 77 , estiveram reunidos os-Veread 7 /
‘hfZ/ 00°S ?ﬂ//////f//(/ Presidente 7.~/

LA K ALE A HereS Relator Q. }

SAuUES L fAL A0 Membro e
i‘é/f‘//f A 17) Lfesfre/  Membro "ﬁ)j

p = o=

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes materlas

o  _Phoscro pELer £ /72(57/ 7@/

Conclusoes a respeito das

matérias: . A4/ (P/ﬁ>f7’0 ThATZ CDF (ot cHA -
De Lo ESbEcatls o | CRLau D PIAA O
EREbLL0 DE B2 fp AT D

o (H 1 tmordte [ Lot MR Z ftrdillf

70 C s BEHS), BUE = cllabd PEIA_DaiAfin<

U AL E fplif e Cf ff=7 5007 D~
< S AUNE DE HBEBCATH A

Assim sendo o parecer da comisso é

oty At e i
DG = >l | VA
B R 12 ]
T 2 AN
7 3 N
,LJ..L
(B
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